
A Mobil Innovációs Központ 
pontosan négy éve, 2005 júliusában
kezdte meg szakmai tevékenységét,
amely a legkorszerûbb mobil 
technológia fejlesztésével 
kapcsolatos projekteknek 
az összességébôl áll. 
Tulajdonképpen mi a különbség 
a MIK és egy hasonló, az NKTH 
által finanszírozott projekt között?

Az, hogy ez egy olyan pályázat
volt, amely során egy külön szerve-
zeti egységet, egy kutatóközpontot
kellett létrehozni. A hagyományos
NKTH pályázatokban már meglévô
intézmények pályáznak valamilyen
témára és a téma végrehajtásával
kapcsolatos támogatást kapják meg.
Csak a regionális tudásközpontokra
vagy hasonló szervezetekre irányu-
ló pályázatok azok, amelyek nem egy
konkrét fejlesztési feladat végrehaj-
tására, hanem egy tevékenység meg-
alapozására irányulnak. Mi viszont
a regionális egyetemi tudásközpon-
tokhoz, a RET-ekhez hasonlóan mû-
ködünk, bár formálisan nem tartozunk
ebbe a kategóriába. A Mobil Innová-
ciós Központ nagy szervezet. Az NKTH
pályázati kiírása nyomán az Egyete-
men belül egy olyan szervezeti egy-
séget kellett létrehoznunk, amelyhez
a pályázatban résztvevô, tudományos
kutatóhelyek, egyetemi tanszékek
és karok csatlakoztak, azaz a MIK egy
„kritikus tömegû” kutatói közössé-
get foglal magába. Ugyanakkor eb-
ben a projektben a telekommuniká-
ciós piac nagyvállalatai, a hazai szol-
gáltatók, a multinacionális számítás-
technikai gyártók, valamint a hazai
kis- és középvállalatok is egyesítet-
ték tudásukat azon célkitûzés érde-
kében, hogy a régió ismét bekerül-
jön a szakterület nemzetközileg jegy-
zett K+F központjainak sorába. 

Ígéretesen hangzik...

Bizony, amikor annak idején va-
laki megfogalmazta a Mobil Innová-
ciós Központ gondolatát, akkor sok-
kal inkább magvetô volt, mintsem
arató, de a vetés mára már kalászba
szökkent... Ezt bizonyítják a MIK ál-
tal elért és az évi jelentésekben do-
kumentált eredmények.

Ahol most ülünk, egy tanszéki szo-
ba, de egy másik helyen, a Budapes-
ti Mûszaki és Gazdaságtudományi
Egyetem 'Z' épületének 3. emeletén
található egy 300 négyzetméternyi te-
rület, ahol egy laboratóriumot építet-
tünk ki, ugyanis a pályázat elôírta egy
jelentôs infrastruktúra kiépítését és
egy sok funkciót betölteni tudó teszt-
laboratórium létrehozását. A cél nem
egy konkrét gyártmány kialakítása és
kifejlesztése volt, hanem – az anya-
gi és szellemi erôkoncentráció lét-
rehozásával – egy szakterület kuta-
tás-fejlesztésének az érdemi össze-
fogása és koordinálása. A Központ-
ban közel 150 ember dolgozik. A szak-
mai palettánk igen csak színes: a rá-
diós fizikai rétegektôl egészen a szol-
gáltatásfejlesztésekig, sôt a felhasz-
nálói viselkedés szociológiai kuta-
tásaival bezárólag széles kört ölel
át a kutatási tevékenységünk. 

Mennyire sikerült valóban 
teljeskörûen létrehozni ezt 
az összefogást?

A hozzánk kapcsolódó cégek sok
esetben versenytársai egymásnak.
Hogy ez tényleg így van, ahhoz elég
talán a Pannont és a T-Mobilt említe-
nem, akik a piacon komolyan verse-
nyeznek egymással. Nagyon kényes
kérdés minden összefogásnál – és
ez így van az EU-s pályázatok eseté-
ben is –, hogy a konkurens cégek mi-
lyen erôvel kívánnak egy közös pro-
jektbe bekapcsolódni. Amikor az in-
duláskor együttmûködésekrôl beszél-
tünk, nagyon hosszú egyeztetések-

re volt szükség a szellemi jogok ke-
zelésével kapcsolatban, de végül ab-
ban állapodtunk meg, hogy tudatosan
ügyelünk arra, hogy egy cég ugyan-
abban a részprojektben másik kon-
kurens céggel ne ütközzön. 

Az igazi teljeskörûség természe-
tesen csak egy álom... Nagyon sok
olyan kis- és középvállalat van Ma-
gyarországon, akik ezen a területen
dolgoznak. Ezek közül egy viszony-
lag nagy csoporttal sikerült kapcso-
latot teremtenünk. Formálisan létre-
hoztuk, az úgynevezett „Érdeklôdô
Vállalatok Körét” is, amibe nagyon
sok cég bekerült, de tényleges kuta-
tás-fejlesztési együttmûködést, – a-
melyben konkrét innovációs lépése-
ket is tettünk –, csak véges számú
céggel tudtunk megteremteni. A leg-
több kis és közepes cégnek egyrészt
nincs anyagi forrása erre, vagy el van
kötelezve valakinek, így nem érde-
kelt abban, hogy egy ilyen jellegû
kapcsolatban egy egyetemi körrel
együttmûködjön. Az üzleti élet bo-
nyolult és érdekes terület, de ezzel
azt hiszem, nem mondok újat...

Azokra a cégekre, akik Önökhöz
kapcsolódtak, anyagi terhet is rótt
az együttmûködés?

A pályázat az egyetemektôl és a
kutatóhelyekrôl saját részt nem várt
el, mert ott tipikusan nincsen ilyen
típusú tôke, de mindazok az aktív
cégek, akikkel konzorciális kapcso-
latban vagyunk, konkrét anyagi hoz-
zájárulást vállaltak, mégpedig úgy,
hogy a teljes pályázati összegnek a
fele értékéig úgynevezett saját részt
biztosítottak. A saját részt háromfé-
leképpen lehetett „elkölteni”. Az el-
sô – a legnagyobb prioritású –, hogy
közösen dolgozunk egy témán, úgy
hogy a partnercég a saját munkatár-
sainak munkaerejét teszi be a közös
kalapba, és a vállalt kötelezettségét
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az NKTH-val egyénileg megkötött
szerzôdés keretében teljesíti. A tá-
mogató iparvállalataink ugyanis ve-
lünk nem köthettek közvetlenül szer-
zôdést, hanem a támogatás össze-
gérôl és módjáról az NKTH-val álla-
podtak meg, így a támogatási szerzô-
dések az NKTH-ból csillag alakban
jöttek létre az összes résztvevô part-
nerrel. 

A saját rész elköltésének másik
módja, hogy a partner cég megren-
deléseket adott a Mobil Innovációs
Központnak valamilyen téma megol-
dására, anélkül, hogy saját munka-
erôt biztosított volna erre, így a meg-
rendelés összegét ennek a tevékeny-
ségnek a keretére elszámolhatta. A
harmadik mód pedig, hogy bizonyos
eszközökkel támogatta a MIK infra-

struktúrájának a kiépítését. Mindhá-
rom megoldással éltek a partnervál-
lalatok és azt a bizonyos, körülbelül
1 milliárd forintot, amit saját rész-
ként a 2 milliárdos támogatás mellé
kellett tennünk, a négy évben folya-
matosan biztosították. 

Vannak kivételek is?
Igen. Mindezeken kívül a Központ

dolgozik olyan cégekkel is, amelyek
nincsenek benne a Konzorciumban.
Mivel annak taglétszáma már így is
igen nagy és tizenegynéhány cég ad-
minisztratív egyeztetése meglehetô-
sen nehéz feladat, ezért a „kivéte-
lek” esetében, a Konzorciumon kívü-
li cégekkel „peer to peer” típusú kap-
csolatokat hoztunk létre és számuk-
ra egyedi megrendeléssel, vagy kö-

zös munkával oldunk meg problé-
mákat, amelyek eredményeit aztán
ôk viszik a piacra és reményeink sze-
rint ebbôl majd bevételeik is lesznek.
Ma is dolgozunk olyan feladaton, ami-
nek formálisan semmi köze sincs
az eredeti NKTH pályázathoz vagy
támogatáshoz, de mégis a Mobil In-
novációs Központ tevékenységéhez
tartozik, hiszen a feladatunk egyik
fontos eleme, hogy ipari kapcsolato-
kat hozzunk létre hazai kis-és kö-
zépvállalatokkal, amelynek kereté-
ben közösen oldunk meg innováci-
ós feladatokat.

Mondana erre példákat is?
Ez esetben konkrétan meg kelle-

ne neveznem cégeket, de nem tudom,
hogy ôk ezt szeretnék-e. Például, van-
nak kisvállalkozások, akik számára
olyan eszközöket fejlesztettünk, me-
lyeket majd csak a következô gene-
rációs telekommunikációs rendsze-
rekkel kapcsolatos munkáiknál fog-
nak tudni felhasználni. Ôk eddig is
megfeleltek a szigorú minôségi kö-
vetelményeknek, de nyilvánvalóan
piaci elônyhöz juthatnak majd a jö-
vôben, amikor rövid idô alatt képe-
sek lesznek teljesíteni a legújabb
technológia által diktált követelmé-
nyeket.

A Központ meghatározó, fontos
eleme egy teszt-infrastruktúra,
amely jelentôs beruházással jött
létre. Mire képes ez a rendszer?

Az általunk kiépített vezetéknél-
küli kommunikációs környezet mé-
retezésénél és képességeinél fogva
világszínvonalú tesztkörnyezetet biz-
tosít az újgenerációs technológiák
és alkalmazások kreatív fejlesztésé-
re, illetve azok bevezetéséhez. A mil-
liárdos nagyságrendû beruházás iga-
zi megtérülését a közeljövô hetero-
gén 3G/4G mobil- és vezetéknélküli
hálózatai, valamint a személyre szab-
ható és virtuális szolgáltatások, plat-
formfüggetlen és nyílt forráskódú al-
kalmazások közvetíthetik majd vala-
mennyiünk számára, ugyanakkor az
általuk kézzelfogható megvalósítás-
ba kerülô technológiai-innovációs
tevékenység intenzíven és ösztön-
zôleg hat majd a gazdasági-vállalko-
zói szférára, javítva ezzel hazánk és
a régió versenyképességét. 
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Számtalan szakmai résztémában
végeztek érdekes és sikeres kutatás-
fejlesztést a munkatársaink ezen inf-
rastruktúra segítségével, amelyeket
évente egy-egy úgynevezett „MIK
Workshop”-on mutattak be a Mobil
Innovációs Központhoz tartozó szé-
lesebb szakmai körnek. Tényleg csak
néhány téma a sok közül: HSDPA szi-
mulátor, VMTS, mVPN, Mobil-jegy, vir-
tuális Post-it, helymeghatározás GSM
és WLAN alapon, MobSensor, mobil
TV, gesztus alapú vezérlés, SecMS,
mobil távfelügyelet, adaptív antenna-
rendszerek...

Ami pedig a rendszerünk napra-
készségét illeti, még most is végzünk
bizonyos fejlesztéseket, mert felté-
telezzük, hogy a mûködésünk elsô
periódusát követô idôszakban is tu-
dunk olyan feladatokat vállalni, me-
lyekhez nem árt a bôvítés.

Tehát már a holnapra készülnek...
Hozzávetôlegesen egy évnyi mû-

ködési költségtartalékunk van, ami
a szervezet takarékos fenntartására
szolgál. A jövônk megalapozására
terveket készítettünk, ennek alapján
konkrét tárgyalásaink vannak külön-
bözô cégekkel, valamint van két-há-
rom futó projektünk, amelyeket már
kisebb és közepes cégekkel együtt-
mûködésben folytatunk. 

Kapcsolatban vagyunk az EU EIT
(European Institute of Innovation and
Technology)-nek a KIC (MobiEurope
Knowledge and Innovation Commu-
nity) rendszerével is. Maga az EIT
egy adminisztratív szervezet, amely
most indított el egy folyamatot, mely-
nek nyomán egy nagy kutatói-inno-
vációs hálózatot akarnak létrehozni
Európában. Ez a hálózat egyetemek-
re és nagyvállalatokra épít, és egy
kutatási-innovációs rendszert mûköd-
tet az EU támogatásával, pontosan
azért, hogy az európai innovációs
kapacitás tovább erôsödjön, hiszen
– összehasonlítva Amerikával vagy
a Távol-Kelettel – bizonyos hátrányok-
kal rendelkezünk. Ebbe a tevékeny-
ségbe próbálunk valamilyen módon
bekapcsolódni magyarországi rész-
egységként. Elôrehaladott megbeszé-
lések vannak, de a döntést még nem
ismerjük. 

Együttmûködünk a BME-n belül
egy másik tudásközponttal is, amely

elsôsorban informatikával foglalko-
zik és még az is lehet, hogy együtt
fogunk velük pályázni, hiszen a kö-
vetkezô idôszakban ez még tovább
növelné a szakmai koncentrációt, mi-
vel az informatika és a kommuniká-
ció egyaránt alapvetô fontosságú és
szétválaszthatatlan, így ilyen típusú,
közös témákban is gondolkodunk. 

Maga, az úgynevezett inkubációs
támogatás idôszaka esetünkben jú-
lius 1-jével lejárt és szeptember kör-
nyékére várható, hogy ismét kiírnak
olyan pályázatot, ami biztosíthat még
az eredeti pályázathoz hasonló lehe-
tôségeket az erôsen szelektált, sike-
resnek mondható tudásközpontok-
nak. Ez több helyen és több szinten
– az NKTH vezetése és a kutatás-fej-
lesztésért felelôs miniszter nyilatko-
zatából – is kiderült, ám várhatóan
kicsit összetettebb lesz a helyzet,
mivel bizonyos gazdasági problémák
ezt a szektort is érinthetik. Nem köz-
vetlenül érezzük ezt, csak hát a dön-
tések nyilvánvalóan nehezebben szü-
letnek meg mostanában...

A többéves tapasztalat birtokában
mit csinálna másképpen 
az NKTH helyében?

Nem igazán lehet okunk panasz-
ra, hiszen az eltelt évek során kor-
rektnek és támogatónak mondható a
Hivatallal való kapcsolatunk. Ha va-
lamiben mégis keserû szájízem van,
az a kötelezô közbeszerzési eljárás
kiírásának szabályozási és lebonyo-
lítási rendszere, amely megkerülhe-
tetlen költségvetési anomáliákat ered-
ményezett a mi mûködésünkben is.
Ezt természetesen nem az NKTH-nak
rovom fel, inkább csak ezúton is je-
lezném az igényt a változtatásra.

A korábban nehézkesnek mond-
ható adminisztrációs feltételek az
utóbbi idôben határozottan javultak,
de igazából nem is csodálkozom azon,
ha valamiben fennakadás, vagy dön-
tési bizonytalanság érzôdik, hiszen
a közelmúltban a Hivatal is állandó
változásban volt, elég, ha arra gon-
dolunk, hogy három elnök is váltot-
ta egymást egy politikai cikluson be-
lül. Egy biztos: egy stabil vezetésû,
hosszú távú stratégiával rendelkezô
és politikamentes NKTH mindenkinek
a javára válna.  

Megmaradhat-e és milyen formában
a jövôben a MIK?

Amikor annak idején megfogal-
maztuk a pályázati anyagot, arra kér-
tek bennünket, hogy egy tízéves üz-
leti tervet készítsünk. Természetesen
ez csak nagyon vázlatos terv lehe-
tett, hiszen tíz évre elôre nehéz ko-
moly üzleti tervet készíteni, de meg-
próbáltunk bizonyos kereteket meg-
fogalmazni. Próbáljuk tartani magun-
kat ezekhez, s mindenképpen tovább
szeretnénk mûködtetni ezt a Közpon-
tot. Egyrészt, mert szakmailag sok
fontos és komoly feladat megoldásá-
ra képesek vagyunk, másrészt pedig
egy ekkora infrastrukturális beruhá-
zást kihasználatlanul hagyni tulaj-
donképpen bûn lenne, és ennek a
fenntartásához mindenképpen élô fe-
ladatok kellenek. Nem hagyhatjuk,
hogy ezek az eszközök és berende-
zések valahol egy szobában porosod-
janak, ennél sokkal értékesebbek és
jövôállóbbak is, hiszen még jó né-
hány évig modernnek és korszerû-
nek lehet az egész rendszert tekinte-
ni, különösen egy folyamatos tovább-
fejlesztéssel. 

Úgy látjuk, – éppen a korábban
említett, infokommunikációra vonat-
kozó, kiemelt uniós témák miatt is –,
hogy ez a terület, – beleértve a mo-
bilkommunikációt, de általában a kom-
munikációs technológiák és az infor-
matika összekapcsolódását –, még
jó néhány évtizedig a középpontban
lesz, tehát nem lehet elhanyagolt és
érdektelen Magyarországon sem. Ami-
kor a KIC-rôl és az uniós kérdések-
rôl beszéltünk és egyeztettünk, na-
gyon karakterisztikusan a tudomá-
sunkra hozták, hogy Magyarország-
nak a kiemelt témákban egyetlen te-
rületen van esélye a csatlakozásra;
ez pedig a telekommunikáció, illet-
ve infokommunikáció területe. Talán
szomorúan hangzik, de más terüle-
teken az EU-ban kevésbé tartanak
versenyképesnek bennünket, így az
erôforrásaink szétforgácsolódása he-
lyett legalább abban a versenyszám-
ban kötelességünk megragadni és
kihasználni a lehetôségeinket, ami-
ben valóban jó esélyünk van.

Köszönjük a beszélgetést!

HÍRADÁSTECHNIKA
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